^a Idem, excepto Reg., persecutionib[us].

^b Dapsilitas, dapsilis, voces sunt scriptoribus media maxime etatis familiares: Dapsilitas liberalitatem, dapsilis largum significat. De his fuse Cangius in Glossar.

^c San. Germ., Reg., Colb., Utic. et Big., ut regiae fenestras. Attegias sunt ædicularia et casulae. Vide Cangium. Juvenalis Sat. 14: Dirue Maurorum attegias.

^d Vox Gallica fol vel foul, cuius antiquitas ex hoc loco demonstratur.

semivivum jam reperit. Quem magnis ejulatibus clamares incipiens, tam comitem quam cunctos qui sub eisdem domibus dormiebant miserabili vociferatione venire coegit, et in faciem jacentis aquam suffundens, per invocationem sancti Andreæ apostoli tandem aliquando loqui fecit; atque cuncta quæ sibi revelata fuerant cum eo pariter Comiti revelavit. Qui, die facto, monachos evocavit, quid contra sanctum Andream commiserit querelabundus inquirere coepit. At illi deletum dormitorium cocorum manibus ostenderunt. Cumque Deo devotus comes eos vellet suppicio subjugare, confessi sunt se illud ædificium Indulſ jussionibus delevisse. Pro cuius reparazione dum comes monachis argentum voluisset tribuere, Sergius, magister militum, restitit, promittens illud se pro eo continuo melius refecturum. Mox comes humiliiter a monasterii clauſtro secedens, ad domum Petri filii quondam Caroli cum omnibus suis concessit; neque ulterius in eodem monasterio hospitium sibi dari concessit. Indulſ vero in domo ejusdem Sergii, magistri militum, derelictus disperit, sibique sanctam apostolum prævaluuisse suo ipsius detimento monstravit.

185 97. Nuper Dominicus quidam presbyter, Zacharia episcopo, de quo præfatus sum, Gregoriani monasterii curam gerente, præpositus exstitit monasterii; qui carnis fragilitate corruptus, Eupraxiam quamdam sanctimoniale a monasterio sancti Andreæ apostoli, quod appellatur ^a Clivus Scauri, diripiuit vel subduxit, et in regione septem viarum loco qui dicitur Vipera, collocavit. Cui cum corrupta sanctimonialis, quia latrinam et furnum contiguum non habebat, crebro videretur esse molesta, infelix presbyter peccatum peccato connectens, ut meretricula placere potuisset, beatum Gregorium non recusavit offendere. Cujus mirabilis, immo saluberrimi fontis ligna ^b tegulasque diripiens, recessum et furnum prostituta seminæ non erubuit fabricare. Quibus peractis, cum sequenti nocte jam securior a querelis lascivæ mulieris in eadem domo dormiret, vidit duos quosdam terribiles cubicularios se ligatis manibus ad venerabile monasterium reduceentes. Quos interrogans, cuius præceptio sibi talia facerent, audivit hoc Romanum pontificem præcepisse. Forte tunc Joannes, sanctæ sedis apostolicæ pontifex, contra Saracenorum incursum littora peragrabat; cuius absentia ligatus presbyter recordatus, increpando subjunxit: Dominus papa pridie contra Sarracenos perrexit, et vos quomodo dicitis quod ipse me ligari jussicerit, qui eum postea non vidistis? At illi dixerunt: Si Joannes papa hiac abiit, sanctus Gregorius hic remansit,

^a Abest Clivus Scauri a nonnullis Ms. In German., Glibus Scauri.

^b Uticensis, tabulasque.

^c Cortis, court, courtil. Sepe in antiquis diplomatis præsentim occurrit. Apud Martialem legitur lib. vii, epig. 50.

Rancæ cortis aves et ova matrum.

Aliquando sumitur pro familia et domo etiam regia. In capitulis Caroli Calvi cap. 14: quin potius habeatis unde sufficienter et honeste cum domestica corte vestra vescitis vivere.

A qui monasterii sui clauſtra solito more perlustrans, a te suum fontem reperit dissipatum, et nos ex ejus tegminibus tuæ meretriculæ furnum ac necessarium vidimus coopertum. Quod presbyter ut audivit, erubescens intremuit, eorumque violentia se ^c in corte monasterii teneri conspiciens, quemdam subdiaconum ab intimis egredientem atque cubiculariis dicentem audivit: Extendite eum, et cum quinquaginta ^d rubricis ventrem, totidemque dorsum fornicatoris atque sacrilegi presbyteri verberate. Quarum doloribus rovera presbyter jam febricitans excitatus, ad monasterium caballo impositus, dextra levaque ab aliis sustentatus recucurrit, reatussi sententiam fratribus indicavit, et invisibilibus verberibus sub febris specie laniatus, nihil aliud dicere poterat, nisi: Domine, reficio; Domine, reficio. Cumque interrogaretur cur hoc tam frequenter repeteret, dicebat se sub continuo verbere gemere; sicque sexto die sub hac miserabili voce defunctus est. Siquidem plurimis documentis probatum est in eodem venerabili monasterio fornicationis contagione pollutos diu subsistere omnino non posse.

186 98. Quo scilicet hactenus libra omnisque mensura quam idem beatus Gregorius instituit eum modio reservatur, de cuius mensura si quis ad opus monasterii panes velit effigere, triginta et quinque fiunt, ^e singuli duntaxat trium librarum; si quis vero ad opus alterius, ad eundem numerum nunquam pertingit. Quod cum præfatus Zacharias episcopus pro certo vellet addiscere, pro celebranda **186** festivitate beati Andreæ apostoli decem modiorum tritici mensuram pistoribus dedit; e quibus pro undecimi modiis multiplicatos, obstupescentibus eisdem pistoribus, panes recepit. Qui utique sollicite prius dinumerantes, si superfluos aliquot invenissent, sibi proculdubio reservarent.

99. Sane quam frequenter beatus Gregorius tam illic quam in apostolorum basilicis, necnon in patriarchio nunc exhortans innoxios, nunc vero deterrens ^f obnoxios, in ipsa suæ cognitionis effigie apparescat, quia nunc narrare non valeo, hic hujus operis, adminiculante Domino, terminum facio, et reliqua ejusdem Patris miracula post me doctioribus memoranda relinquo. Cujus nimurum venerabile meritum quounque mundi hujus orbita volvitur; ut cum Paulo viro discretissimo fatear, semper accipiet incrementum: quia ipsius sine, dubio gratiæ adscribitur vel quod Anglorum Ecclesia nova semper sobole secundatur, vel quod illius doctrinis ^g per orbem universi multi per peccatum elongati ad Christi clemantium revertuntur, vel quod boni quique ipse suasio-

^d Per rubricas fortasse hic intelligit verbera quibus cruentarentur venter et dorsum fornicarii.

^e Bigot., Domine reficio. Quam lectionem confirmat ejusdem presbyteri responsio: se sub continuo verbere gemere.

^f Sangerm., Reg. et Bigot., singillatim. Utic., singularitatem.

^g Hic et supra cap. 96, obnoxius opponitur innoxio, et significat eum qui propter culpam ac reatum poena est obligatus.

^h Abest a Ms., per orbem universum.

nibus inflammati cœlestem patriam desideranter in- quirunt.

100. Ecce, studiœ pontificum, jussionis tuæ virtute coactus, dum quædam gestorum beati Gregorii prædecessoris tui, Saxonum videlicet gentis apostoli, deflorare desidero, virum descripsi rhetoricum scriptor ignarus. Sed deprecor ut ea curiositate qua me dudum hæc decerpere jusseras, ad omnium, sicut coepisti, facias pervenire notitiam : ut in eo quod sacro sancto vestro judicio placuisse me gaudeo, nulli penitus dijudicandus addicar, quin potius judicaturus inveniar. Siquidem nuperrime quando hunc quartum librum, cooperante Domino, claudere gestiebam, nocte qua Dominicæ Resurrectionis dies venerabilis illucescebat, in somnis describens, quidam sub effigie cujusdam veteris insidiatoris palam videndum se præbuit, et candidissima tunica simulque tenuissima, cuius nimirum raritate nigredo subterioris tunice translucebat, sacerdotaliter insignitus mox propius adstitit, et inflatis buccis risum continere non potuit. Cui dum curulem præparare cogitarem, hunc supra modum cachinnantem conspiciens, compellare videbar quamobrem nocturno silentio tam petulanter vir officii gravioris perstrepere. At ille, quia, inquit, tu scribis de mortuis quos viventes aliquando nunquam vidisti. Cumque ego tanto me veracius scribere, quanto incognitum facie, non autem incognitum lectione, sine ullo ^a litoris vel adulatio[n]is vitio retulisse, respondit : Tu, sicut video, quod voluisti fecisti ; at ego que facere potuero non cessabo. Hæc dicens, lucernæ flammæ cujus lumine forte fruebar prorsus extinxit ; et lychnum totum quidem extingue non potuit; me tamen in tenebris constitutum ita perterritus, ut putarem me gladiis ab eo protinus jugulari. Cum post paululum desperanti mihi beatus

A Gregorius, comitante secum dextrorum reverendissimæ memorie papa 187 Nicolao, sinistrorum vero, sicut mihi videbatur, Petro suo diacono, multo lumine clarificatus apparuit, dicens : Modicæ fidei, quare dubitasti ? Cui dum ego priori pavore percussus respondere non possem, benevolus mihi pater Nicolaus latenter adversarium post corticam, quæ tunc meum lectulum circumdabat, digito manifestans: quia, inquit, hic invidus lucernæ ipsius flammæ quantum in se fuit extinxit. Mox Gregorius manu diaconi, qua magnam facem tenere videbatur, arripiens, ejusque flammis os faciemque petulantis exurus, ad instar Æthiopis denigravit. Qua exustione ab ore petulantis parvissima scintilla descendens, carentem tunicam dicto citius conflagravit; sicque nigerrimus totus apparuit. Cumque diaconus diceret satis adversarium denigratum, beatus Gregorius : Nos, ait, illum non denigravimus, sed nigrum fuisse monstravimus. 188 Deinde infortunium meum diversis consolationibus exhortatus, abcessit. Et faciem quidem secum detulit, sed tanto lumine locum in quo dormiebam revera fulgentem dimisit, ut expergescatus, pueros ante me dormientes crebrius inclinarem; nec ante quidquam sub gravi sopore quoquo modo responderent, aut surgere potuissent, quam relictae lucis copia paulatim se subtrahens, penitus effluxisset. At de his Deus viderit : ego tamen divinæ spei fiducia roboratus, quia Gaudericus, episcopus Veliternus, expositulat, ad clementem Romanæ sedis antistitem, suffragante Domino, stylum convertans : quatenus qui continuis infortuniis tenuatus, amicis meis, a quibus utcumque sustentor, meritum rependere nequeo, saltem verba quæ valeo minime denerasse cognoscas.

^a Utic., favoris.

S A N C T I GREGORII PAPÆ I V I T A ,

EX EJUS POTISSIMUM SCRIPTIS RECENS ADORNATA.

LIBER PRIMUS,

Ejus historiam ab ortu ad summum pontificalum complectens.

CAPUT PRIMUM.

ARGUMENTUM. — 1. S. Gregorii genus. Gordianus ejus pater. — 2. Mater sancta Silvia. — 3. Majores, inter quos sanctus Felix papa. — 4. Amitæ, inter quas sanctæ Tharsilla et Æmilia. — 5. Fratrem habuit. — 6. Quo anno sit ortus. — 7. Ejus nomen quid significet. — 8. Sancti pueri institutio. — 9. Et studia. (An. 549.)

189 1. Gregorius cognomento Magnus Romæ in

^a Aniciorum videlicet, ut communis fert opinio; nee abnuit noster Mabillonius in Annalib. Bened. lib. vi, pap. 463.

D lucem editus est, parentibus non minus splendore generis, quam morum integritate ac sanctitate illustribus. Gordianus ejus pater senatorii ordinis vir nobilissimus ac ditissimus, regionarius fuit; hoc est, ut ex Jeannis Diaconi l. iv, c. 83, narratione conjicit eminentissimus Annalium Ecclesiasticorum parens,

ad annum 604, unus ex septem diaconis cardinalibus, qui dicti sunt regionarii, quod certis Urbis regionibus præficerentur. At vero non ex solis diaconis regionarii constituebantur, sed etiam ex subdiaconis et ex notariis, posteaque, Gregorio Magno concedente, ex defensoribus. (*Regist. l. viii, ep. 14.*) Verba Joan. Diaconi referam, ut quid ex illis intelligendum sit prudens lector statuat : *In cuius venerabilis monasterii (S. Andreæ) atrio, jussu Gregorii, juxta nymphaeum duas icones veterissimæ artificialiter depictæ, usque hancenam videntur; in quarum altera B. Petrus apostolus sedens conspicitur stantem Gordianum regionarium, videlicet Patrem Gregorii, manu dextera per dexteram suscepisse. Cujus Gordiani habitus, castanei coloris planeta est, sub planeta dalmatica, in pedibus catigas habens. Quæ sane vestimenta arguere videntur diaconum. Sed Ferrarius lib. i de Re Vestiaria, c. 58, eoneat promiscuum tunc fuisse planetæ ac dalmaticæ usum; idque luculenter probatur ex ipso Joanne Diac., dum inter vestimenta S. Silvæ Matris B. Gregorii, planetam recenset, ut infra dicemus. Qua de re legendus doctissimus Joannes Mabillonius in Praefat. ad Tom. I Act. SS., § cviii. Regionarium tamen fuisse Gordianum, et inter ministros basilicæ S. Petri, aut Ecclesiae Rom. cooptatum, demonstrant tum Jean. Diaconi verba, tum B. Patri effigies, Gordianum dextra manu suscipiens. Ex eadem veteri pictura Joan. Diacon. (Cf. *Paul. Diac.*; *Joan. Diac. lib. i, n. 1*; *Beda l. II, Hist. c. 1*; *S. Greg. Turon. lib. x Hist. c. 1*) tribuit Gordiano staturam longam, faciem didactam, virides oculos, barbam modicam, vultum gravem.*

2. *Silvia mater Gregorii mundo valedicens* (utrum viro demortuo, an adhuc superstite, incertum) juxta portam basilicæ S. Pauli apostoli, secessum sibi de legit; quo in loco vulgo dicto *Cella nova* conditum oratorium ejus nomini dicatum, adhuc sua ætate attestasse testatur Joan. Diaconus. Silvia enim in Sanctorum album est relata, ejusque nomen Martyrologio Romano inscriptum legitur ad diem tertiam Novembris. S. Silviam in S. Andreæ asceterio depictam jussu S. Gregorii refert laudatus scriptor : *Sedens, inquit, depicta est Silvia, candido velamine a dextro humero taliter contra sinistrum revoluta 200 coniecta, ut sub eo manus tanquam de planeta subducatur. Reliqua ad vestimentum et ornatum ejus pertinentia lege apud Joannem Diaconum lib. iv, c. 83. Ad formam ejus quod attinet : Statura ei plena, inquit ibidem, facies rotunda quidem et candida, sed senio jam rugosa, quam ipsa quoque senectus pulcherrimam fuisse significat, oculis glaucis et grandibus, superciliis modicis, labellis venustis, vultu hilari, serens in capite matronalem mitram.* (Cf. *Joan. Diac. l. 1, n. 9.*)

3. De Gregorii majoribus nihil certi nobis traditum, nisi quod de senatoribus primis, ut docet Gregorius, Turonensis episcopus (*Lib. x Hist. c. 1*), eœus scriptor, fuerit oriundus. Quibus verbis du-

A plex hic sensus aptari potest, scilicet, aut Gregorium ab antiquis senatus Romani proceribus, illis miniorum vigente republica rerum dominis, genus duxisse, aut ejus patres inter primarios sui temporis senatores locum obtinuisse. Felicem papam atavum suum fuisse testatur ipse lib. iv Dialogorum, c. 16, et homil. 58 in Evangelia.

Quis autem fuerit ille Felix, tertius an quartus, ambigitur. Joannes Diaconus quartum fuisse asserit, quem virum magnæ in Christi Ecclesia reverentiae appellat; atque basilicam sanctorum Cosmæ et Damiani martyrum via sacra juxta templum Romuli venustissime fabricasse. Neque vero facile in apimum inducere possumus Joannem Diaconum temere Felicem IV pro III pronuntiasse. Vitam S. Gregorii, hortatu B Joannis papæ VIII, scribendam suscepit hic Rom. Ecclesie diaconus, quam postea ejusdem sunum pontificis auctoritate comprobata publicavit. Omnia vetera monumenta inspexerat, sunumorum pontificum catalogos, acta, diaria evolverat. Stanton adhuc, quam Felix papa eam construxerat, sanctorum Cosmæ et Damiani basilicam, sollicitis oculis lustraverat, et ex nonnullis proculdubio vel inscriptionibus vel aliis certis argumentis deprehenderat, Felicem pontificem Gregorii atavum fuisse quartum nomine, non tertium. Et sane ante Baronii emendationem in Martyrologio Rom. legebatur Felix IV, aliundeque constat basilicam sanctorum martyrum de qua loquitur noster diaconus, non a Felice tertio, sed a quarto hujus nominis pontifice, fuisse ædificatam.

C Hanc Joannis sententiam eminent, card. Baronius impugnat, tum in Annotat. ad Martyrolog. Rom. die 25 Februarii, tum in Annalibus Eccl. ad an. 581, hac præsertim ratione, quod Felicem IV Samnitum fuisse constet, maioresque Gregorii Magni, Romanos. At quid vetat Felicem, etsi genere Romanum, in Samnitibus tamen ortum esse? Quanquam ipse Gregorius, aliquos e suis consanguineis Samnites fuisse satis innuere videatur, cum ait, lib. iii Dialog. c. 26 : *Nuper in Samni provincia quidam venerabilis vir, Mennas nomine, solitariam vitam ducebat, qui nostrorum multis cognitus, ante hoc fere decennium est defunctus. Cæteroquin magnatum assignare patriam non ita quandoque expeditum est, quia parentes ipsorum sive ob diversas quas pro utilitate reipublice obeunt provincias, sive propter varia multis in regionibus prædia quæ possident, nulla fere in civitate fixam habent sedem. Sane extra Romanum agrum Gregorii proavos villas plurimas opinasque obtinuisse, inde liquet quod eorum heres Gordianus, amplissimum filio patrimonium in Sicilia reliquerit, ex quo postea sex monasteria in eadem insula, non solum construxerit, ut infra dicetur, sed etiam munificentissime dotaverit. Ruit etiam tota hujus argumenti moles, si dicatur Gregorium ex genere pateru Romanum quidem fuisse; aliquem tamen ex ejus majoribus in Samnio habitasse, ubi Felicem suscepit.*

riis compactæ. (Auctor vet. Etymolog. Graci.) Videtur nam 947 ad lib. Sacramentorum.

* De mitra lege notam ad locum Joan. Diaconi laudatum. Mitrae proprie coronæ sunt ex fascis et ora-

Unicus duntaxat nodus hic superest solvendus. Nam marum Felicis IV, qui auspicatus est pontificatum ab anno 526 et ap. 529 ad coelum migravit, atas vix sinit eum Gregorii atavum suspicari; quinque enim generatio- num gradus inter utrumque numerari deferent, et si a Felicis obitu ad Gregorii ortum undecima tantummodo anni effluxerint et Gordianum ab epothe se- ptemnem saltem Felix vidisset.

Fatigor equidem raro evenire ut pater filios usque ad quartam generationem propagatos, quod Felici datum fuisset, amplectatur; neque tamen id quoniam impossibile, aut inauditum, vel etiam prorsus insoluens est. Forsitan etiam *atus* hic stricte pro patre abavi et avo proavi non est accipiens, sed haec vox unus ex majoribus, non habita ratione gradus gene- rationis, significari potest.

Felix IV Ecclesiam ea prudentia et virtutum onus- nium laude gubernavit, ut Sanctorum fastis addi me- ruerit ad diem 30 Januarii. Eundem honorem conse- cutus est Felix III, cuius natalis dies 25 Februarii celebratur.

A 4. De tribus amitis suis haec observatione digna commemorat sanctus Gregorius, tum lib. IV Dialog. c. 16, tum hom. 38 in Evangel. : *Tres pater meus so- rores habuit, que cuncte tres sacrae virgines fuerunt: quarum una Tharsilla, alia Gordiana, alia Æmiliana dicebatur. Uno omnes ardore conversæ, uno eodemque tempore sacrate, sub distinctione regulari degeperiles, in domo propria socialem vitam ducebant. Pergit sanctus Doctor in describens continuo Tharsillæ et Æmilianæ profectu, optatoque ad coelum transiit, invitante maxime Tharsillam neptem suam ad lucis æternæ consortium S. Felice papa, occurrenteque charissimæ sponsæ Christo Dolino. At contra, inquit Gregorius, Gordianæ animus cepit a calore amoris intimi per quotidiana detrimenta tepercere, et paulisper ad bujus sæculi amorem redire. Quam curabant (prie sorores) blandæ quotidie redargutione corripere, atque a levitate morum ad gravitatem sui habitus reformare. Desupetis vero sororibus, oblita Dominici timoris, oblita pudoriis et reverentiae, oblita consecrationis, conductorum agrorum suorum postmodum maritum duxit. Ecce omnes tres uno prius ardore conversæ sunt, sed non in uno eodemque studio permanerunt: quia juxta Dominicam vocem, multi sunt vocati, pauci vero electi.*

Gregorius alterius aut amitæ aut materteræ memini- nit lib. 1, ep. 39, scribens Anthemio subdiacono : *Volo autem ut dominæ Patriæ thia meæ.... offeras ad calciarium puerorum solidos viginti, et tritici 201 modios trecentos. Thia enim vox est a Greco θια, quod amitam vel materteram significat, derivata. Lingua etiam Hispanica tia idem sonat. Quoniam casu extre- man ad inopiam pateria nobilissima femina redacta fuerat, diu non est inquirendum, conflagrante tunç assiduis bellis universa Italia.*

5. Gregorium fratrem habuisse, nullus qui ejus epistolas attente legerit in dubium revocabit; sepe enim in illis fratris sui mentionem habet. Libro 1, ep. 44, Petro subdiacono scribit : *Agimus autem gra- tias sollicitudini tuis, quia de causa fratris mei prece-*

A pi sit, ut argentum illius transmisso defuisse. Lib. IX, ep. 98 : *Sed si tantum est, gloriosum fratrem na- strum, vel de episcopis unum... subscribere faciemus.* Eodem libro, ep. 102 : *Filius noster vir magnificus Occitanus... puerum unum.... ex jure germani nostri ad eum noscitur perduxisse.* Lib. I, ap. 54 : *Quæ a gloriose fratre meo Palatino Patricia, etc. Denique lib. XIV, Ep. 2 : De monasterio S. Hermæ, quod.... a fratre nostro constructum est. De eodem loqui videtur Greg. Turon. (Lib. I, c. 1), cum ait : *Sed Praefectus urbis Romæ germanus ejus (Gregorii) anticipavit nuntium. Nam germanus, etiam apud optimæ Latinitatis scriptores, fratram quasi eodem germe natura signi- ficat; hincque ab Hispanis Hermano frater dicitur et ab Italîs Germanus.**

B 6. Quo anno in lucem susceptus fuerit Gregorius conjecturis potius assequi quam rationum momentis statuere licet. Ut a notis ad obscuriora elucidanda perveniamus, constat ex antiquis monumentis ipsum diem extremum clausisse mense Martio an. 604. Morbis continuis polius quam senio confectus e vivis excessit sanctissimus pontifex. Nutrix ejus alibi superstes erat, decem saltam annis antequaria ipse vita cederet: quo tempore eam Rusticiane patricie com- mendavisi ep. 46 libri IV. Praeterea de podagra, da stomachi languore, ac de variis aliis infirmitatibus sepe conqueritur Gregorius; at de senii incommodis, nusquam; quod sane non leve suppeditat argumentum nondum ita proiectæ ætatis. His adde quæ scri- psit sanctus vir ad Januarium Caralitanum episcopum ep. 1 lib. IX, pontificatus sui an. nono ante obitum quarto vel quinto. Nempe objurgare coactus hunc epi- scopum senem, pudore statim videtur eohiberi, sibique haec Apostoli ad Timotheum adhuc juvenam obiicit : *Seniorem ne increpaveris (I Timot. v, 1).* Ergo juniorum se tunc agnoscebat prie Januario, prouindeque vix credi potest ipsum tunc sexagenario fuisse majorum; verum quid de sua ætate suis in Dialogis ipse doceat consulamus.

C Lib. III, c. 14, Gregorius referans miraculum in S. Serbonio Populonii episcopo factum, tempore quo Totila Gothorum rex, Merulis octavo ab urbe Roma milliariorum castrametabatur, id sis diebus contigisse ob- servat. Totila, qui regnarecepit an. 544, Romanis his obsidione cinctus et expugnavit annis videlicet 546 et 549. Prior obsidio in annum integrum protracta est, quo tempore Totila non longe ab Urbe distabat. Unde vero proprius videtur tunc id accidisse quod narrat Gregorius, eique ac aliis Romæ degentibus ea ratione facile innotuisse. Sex autem aut septem annos eo tempore saltam natus erat; neque enim quæ nobis adhuc vagientibus gesta sunt, ea nostris diebus evenisse dicere consuevimus. His perpensis, referendum existimo S. Gregorii ortum ad an. 540. Vigiliū paterium (si tamen ejus pontificatus anni a tempore quo in locum S. Silverii injuste exauktorati suffectus est computandi sunt), Justiniani Aug. decimum ter- tium, Vitigis Gothorum regis, quem Bellisarius capta Ravenna vinclum duxit Constantinopolim, quintum et ultimum.

7. Gregorii nomen, quod vigilantem sonat, *Non sine magno quadam præsagio consecutus est*, inquit Paulus Diaconus (num. 1). *Re etenim vera vigilavit tibi, dum divinis inhærendo præceptis laudabiliter vixit; vigilavit fidelibus populis, dum doctrinæ affluentis ingenio eis quo tramite cœlestia scanderent patefecit.* Quantii fecerit vigilantiam sollicitudinemque Gregorius noster non obscure multis in locis aperit, maxime vero lib. xx Moral. num. 8 : *Electi quique, quandiu in hac vita sunt, securitatis sibi confidentiam non promittunt. Horis enim omnibus contra tentamenta suspecti, occulti hostis insidias metuunt, qui etiam tentatione cessante, vel sola graviter suspicione turbantur.* Nam sëpe multis grave periculum incauta securitas fuit : *ut callidi hostis insidias non teniati, sed jam prostrati cognoscerent.* Vigilandum quippe semper est, *ut mens continue sollicita nunquam relaxetur intentione superna, ne laboriosa deserens, in cogitationibus fluxis, quasi in quibusdam mollibus stramentis jacens, venienti corruptori diabolo mens se resoluta prostituat.* Cætera omitto etsi ad Christianam vigilantiam suadendam exquisitissima.